
 

Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TEGLIO 
Via Valgella, 75/A – 23036 Teglio (SO) - Tel: 0342 735514    

e-mail: soic80900r@istruzione.it - soic80900r@pec.istruzione.it - sito: www.icteglio.edu.it 

C.F. 83002040141    - Codice Univoco Ufficio UFE75O 
 

 

 

Progetto “Contrasto alla povertà ed alla emergenza educativa –  

D.M. 48/2021, art. 3, comma 1, lettera a)” 

CUP I29J21002720001 

CIG: Z4D337F64A 

 

Oggetto: determina a contrarre per affidamento diretto di incarico finalizzato all’assunzione di educatori per 

supporto a progetti di cui al finanziamento progetto “Contrasto alla povertà ed alla emergenza 

educativa – D.M. 48/2021, art. 3, comma 1, lettera a)”. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.P.R. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO l’articolo 36, comma 1 – lettera a) del D. Lgs n. 50 del 18/4/2016, modificato e integrato dal D.Lgs n. 

56 del 19/4/2017; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della 

legge n. 107/2015”; 

VISTE le linee guide n. 4 di attuazione del D.Lgs n. 50 del 18/4/2016, recanti: “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagine di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, di cui alla delibera ANAC n. 1097 del 

26/10/2016;  

VISTA la delibera del Consiglio d’istituto n. 1 del 21/12/2018 che adotta il Piano dell’Offerta Formativa 

triennale per gli anni scolastici 2019/2020 – 2020/2021 - 2021/2022; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 47 del 19/01/2021 che approva il Programma Annuale per l’E.F. 

2021; 

VISTO il regolamento interno per le attività negoziali, approvato con delibera del Consiglio d’istituto n. 16 del 

24/06/2019; 

VISTO l’art. 31 del D.L. 22/03/2021 n. 41; 

VISTA la Nota MI n. 0000643 - 27/04/2021;  

VISTO l’Avviso “Contrasto alla povertà e all’emergenza educativa”, adottato ai sensi dell’art. 3, comma 1, 

lettera a) del D.M. n. 48/2021; 

VISTA la Nota autorizzativa del MIUR Prot. n. AAF_Con_0061992 di accettazione del finanziamento sopra 

riportato; 

CONSIDERATO che l’importo complessivo del contributo è pari ad € 39.000,00; 

CONSIDERATO che il contributo è stato assegnato, fra l’altro, per la realizzazione di attività aventi come scopo 

il rafforzamento della consapevolezza del sé e dei propri punti di forza, allo scopo di favorire nei 

singoli la graduale formazione di un progetto di vita individuale, nonché per “la riqualificazione e 

riorganizzazione di ambienti scolastici” e “la riqualificazione e riorganizzazione di ambienti scolastici” 

e “l’esecuzione di interventi finalizzati alla modifica del setting d’aula e degli spazi didattici in 

generale”; 

VISTI i progetti “Potenzia-menti” – classe 5^ - Primaria di Villa di Tirano e “Insieme si va più lontano” – classe 

2^ - Primaria di Villa di Tirano, “Diamoci una mano??” - 1^ Secondaria Tresenda; 



VISTE le particolari problematiche segnalate dal Consiglio della classe 1^ Secondaria Tresenda e le 

problematiche presenti in altri Consigli di classe, in tutto od in parte conseguenza degli sviluppi 

dell’emergenza sanitaria da COVID-19, per le quali potrebbe rendersi necessaria l’elaborazione di 

ulteriori di progetti mirati aventi le finalità per le quali è stato erogato il contributo a seguito 

dell’Avviso “Contrasto alla povertà e all’emergenza educativa”; 

CONSIDERATO che l’intervento di educatori è necessario per consentire il proficuo proseguimento di attività 

previste dalla Fase 3 del progetto “ICTeglio Ripartenza” autorizzato con Nota del MI Prot. n. 

AAF_Con_0061992; 

RITENUTO che per il dispiegamento delle varie attività previste dai progetti e per fronteggiare le 

problematiche sopra riferite risulti congruo un numero di ore di interventi didattici pari a 410; 

CONSIDERATO che la San Michele Società Cooperativa Sociale di Tirano offre figure coerenti con i progetti da 

realizzare ad un costo orario di € 25,00 /Educatore professionale (laureato) IVA compresa ed € 22,00 

/Educatore (diplomato) IVA compresa; 

RITENUTO che l’offerta proposta soddisfi pienamente le necessità dell’Istituto e sia economicamente 

vantaggiosa; 

ACCERTATO che il valore della fornitura di cui trattasi non eccede il limite di € 10.000,00 / art. 45 del D.I. 

28/08/2018, n. 129; 

VISTA  la nota prot. N. U.0017067 del 29-07-2019 che prevede il ricorso agli strumenti di acquisto e di 

negoziazione messi a disposizione da Consip S.PA. o da altro soggetto aggregatore per gli affidamenti 

di servizi e di beni informatici e di connettività di qualsiasi valore, non valendo l’esonero dal Me.PA 

previsto dall’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 per gli acquisti di importo inferiore a 5.000 

euro; 

TENUTO CONTO che non sono presenti convenzioni attive in Consip S.P.A. relative al servizio da acquistare 

 

DETERMINA 

 

La stipula di un contratto con la San Michele Società Cooperativa Sociale di Tirano per l’erogazione di un 

totale di n. 410 ore di servizio da parte di educatori diplomati, al fine di dispiegare attività didattiche 

finalizzate al rinforzo e potenziamento delle competenze di base e degli apprendimenti, sia formali sia 

soprattutto laboratoriali, rivolte particolarmente a quegli alunni provenienti da ambienti familiari non ricchi 

culturalmente o che hanno risentito maggiormente delle difficoltà di studio insite nell’utilizzo della didattica 

a distanza e svolgimento di attività mirate, in piccoli gruppi o con il coinvolgimento della classe, tese a 

superare problematiche emotivo-relazionali o di difficoltà negli apprendimenti di alunni con bisogni educativi 

speciali e di alunni disabili, relativamente a problematiche emotivo-relazionali innescate o aggravate dalla 

emergenza sanitaria o relative all’orientamento scolastico, per l’importo complessivo di € 9.020,00 IVA 

inclusa. 

AG/gg 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Angelo Grassi 
il presente documento è sottoscritto con firma 

digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 

 


		2021-10-21T12:57:40+0200




